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D E C I Z I A nr. 5 din 2008
privind solutionarea contestatiei formulata de

pers. fizica
inregistrata la Directia Generala a Finantelor Publice Harghita 

sub nr..01.2008

Directia Generala a Finantelor Publice Harghita a fost sesizata de
Administratia Finantelor Publice Odorheiu-Secuiesc, prin adresa nr. .2008,
asupra contestatiei formulate de xy cu domiciliul in, judetul Harghita.

Contestatia este formulata impotriva instiintarii de compensare
nr.11.2007, prin care Administratia Finantelor Publice Odorheiu-Secuiesc a
compensat suma totala de-- lei din diferenta de impozit “stabilita in minus” in
contul obligatiilor fiscale restante. 

Cauza supusa solutionarii este daca Directia Generala a
Finantelor Publice Harghita are competenta de solutionare, in conditiile
in care contestatia este formulata impotriva instiintarii de compensare,
care in conformitate cu prevederile art. 209(2) din O.G. nr. 92/2003
privind Codul de procedura fiscala, republicata, constituie  alt act
administrativ fiscal.

In fapt, prin decizia de impunere anuala 2006 din.2007, emisa de
Administratia Finantelor Publice Odorheiu-Secuiesc, s-a stabilit o diferenta de
impozit in minus in suma de-- lei. 

Administratia Finantelor Publice Odorheiu-Secuiesc din suma
susmentionata a compensat obligatiile fiscale, respectiv impozitul la contul
Regularizari pe anul 2005 in suma de- lei cu majorarile de intarziere aferente
si impozitul pentru plati anticipate cu titlu de impozit pe anul 2007, intocmiind
Instiintarea de compensare nr. .11.2007.

Contestatia este formulata impotriva instiintarii de compensare
susmentionata.

In drept, art. 209 (1) si (2) din Ordonanta Guvernului nr.92/2003,
privind Codul de procedura fiscala, republicata, stabileste urmatoarele :

“(1) Contestatiile formulate împotriva deciziilor de impunere, a
actelor administrative fiscale asimilate deciziilor de impunere, precum si a
deciziilor pentru regularizarea situatiei, emise în conformitate cu legislatia în
materie vamala, se soluitoneaza dupa cum urmeaza:
    a) contestatiile care au ca obiect impozite, taxe, contributii, datorie vamala,
precum si accesorii ale acestora, al caror cuantum este sub 1.000.000 lei, se
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solutioneaza de catre organele competente constituite la nivelul directiilor
generale unde contestatarii au domiciliul fiscal;[...]
    (2) Contestatiile formulate împotriva altor acte administrative
fiscale se soluitoneaza de catre organele fiscale emitente.”

Punctul 5.2 din Ordinul A.N.A.F. nr. 519/2005 privind aprobarea
Instructiunilor pentru aplicarea titlului IX din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de procedura fiscala, republicata, precizeaza urmatoarele:

“Alte acte administrative fiscale pot fi: dispozitia de masuri,
decizia privind stabilirea raspunderii reglementata de art. 28 din Codul
de procedura fiscala, republicat, notele de compensare, înstiintari de
plata, procesul-verbal privind calculul dobânzilor cuvenite
contribuabilului etc.”

Cum obiectul contestatiei il constituie instiintarea de compensare,
asa cum s-a aratat anterior, si nu decizia de impunere anuala, potrivit
temeiului legal invederat mai sus, competenta de solutionare a contestatiei
revine organui fiscal emitent. 

Fata de cele retinute anterior, contestatia formulata de Av. va fi
remisa organului fiscal emitent al instiintarii de compensare nr..11.2007,
respectiv Administratiei Finantelor Publice Odorheiu-Secuiesc, spre
competenta solutionare.

Pentru considerentele aratate in continutul deciziei si in temeiul
prevederilor art. 209 alin. 1 si 2 din O.G.  nr. 92/2003 privind Codul de
procedura fiscala, republicata, si pct. 5.2 din O.M.F.P. nr. 519/2005, se 

DECIDE

Transmiterea dosarului cauzei la Administratia Finantelor Publice
Odorheiu-Secuiesc pentru competenta solutionare.

Prezenta decizie poate fi atacata la Tribunalul Harghita Miercurea
Ciuc, in termen de 6 luni de la comunicare, potrivit procedurii legale.

                                          DIRECTOR EXECUTIV,
                         

NZ/NAK                       
  4 ex.
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